

辽宁何氏眼科医院集团股份有限公司

2024 年度财务决算报告

2024 年，辽宁何氏眼科医院集团股份有限公司（以下简称“公司”）财务部门严格按照《企业会计准则》的有关规定进行财务核算，容诚会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2024 年度财务报表进行了审计，并出具了标准无保留意见的审计报告（容诚审字[2025] 110Z0149 号）。现将公司 2024 年度财务决算的相关内容报告如下：

一、主要会计数据和财务指标

项目	2024 年	2023 年	本年比上年 增减
营业收入（元）	1,095,633,818.01	1,185,231,535.43	-7.56%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-27,398,159.61	63,551,557.35	-143.11%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-28,787,671.23	55,324,507.19	-152.03%
经营活动产生的现金流量净额（元）	155,646,834.76	176,771,992.88	-11.95%
基本每股收益（元/股）	-0.1734	0.4022	-143.11%
稀释每股收益（元/股）	-0.1734	0.4022	-143.11%
加权平均净资产收益率	-1.39%	3.01%	-4.40%
项目	2024 年末	2023 年末	本年末比上 年末增减
资产总额（元）	2,225,440,397.53	2,483,695,372.45	-10.40%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,879,813,770.81	2,075,313,837.01	-9.42%

（1）报告期公司营业收入同比下降 7.56%，主要系行业竞争加剧，同时受医保支付方式改革的影响，导致公司收入有所下降。

（2）报告期归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润同比下降 152.03%，主要系收入下降，且公司在创新业务、数字化及研发项目方面投入较大，相关成本费用支出较去年同期有所增加所致。

非经常性损益项目和金额

项目	2024年1-12月	2023年1-12月	说明
非流动资产处置损益	686,350.57	3,528,059.24	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	2,718,795.19	4,047,080.25	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	-84,794.59		
委托他人投资或管理资产的损益	1,581,882.17	2,538,259.49	
债务重组损益		629,480.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-3,820,438.93	-1,281,819.19	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	9,898.22	690,651.46	
非经常性损益总额	1,091,692.63	10,151,711.25	
减:非经常性损益的所得税影响数	-299,407.79	1,936,137.26	
减:归属于少数股东的非经常性损益净额	1,588.80	-11,476.17	
合计	1,389,511.62	8,227,050.16	

注:公司非经常性损益主要为政府补助。

二、公司财务状况情况

(一) 资产情况

项目	2024年12月31日		2024年1月1日		同比增减
	金额	占总资产比重	金额	占总资产比重	
货币资金	767,321,351.31	34.48%	1,588,531,430.39	63.96%	-51.70%
交易性金融资产	501,577,828.18	22.54%			100.00%
应收账款	36,868,111.68	1.66%	51,420,979.70	2.07%	-28.30%
预付款项	15,842,240.85	0.71%	25,264,880.63	1.02%	-37.30%
其他应收款	5,628,403.22	0.25%	6,617,118.89	0.27%	-14.94%
存货	74,991,587.59	3.37%	85,399,132.51	3.44%	-12.19%
其他流动资产	2,917,665.61	0.13%	26,159,843.10	1.05%	-88.85%
流动资产合计	1,405,147,188.44	63.14%	1,783,393,385.22	71.80%	-21.21%
长期股权投资	120,399,299.15	5.41%			100.00%
其他非流动金融	22,165,205.41	1.00%			100.00%

资产					
固定资产	299,832,755.39	13.47%	210,440,134.44	8.47%	42.48%
在建工程	13,171,081.36	0.59%	17,861,335.83	0.72%	-26.26%
使用权资产	222,954,466.15	10.02%	264,645,033.58	10.66%	-15.75%
无形资产	33,628,492.64	1.51%	35,040,796.53	1.41%	-4.03%
长期待摊费用	86,049,051.16	3.87%	98,633,283.07	3.97%	-12.76%
递延所得税资产	6,339,775.77	0.28%	5,830,716.23	0.23%	8.73%
其他非流动资产	15,753,082.06	0.71%	67,850,687.55	2.73%	-76.78%
非流动资产合计	820,293,209.09	36.86%	700,301,987.23	28.20%	17.13%
资产总计	2,225,440,397.53	100.00%	2,483,695,372.45	100.00%	-10.40%

- 1、货币资金年末较年初下降 51.70%，主要系报告期购买结构性存款所致；
- 2、交易性金融资产年末较年初增长 100%，主要系报告期购买结构性存款所致；
- 3、预付账款年末较年初下降 37.30%，主要系报告期预付房租、货款减少所致；
- 4、其他流动资产年末较年初下降 88.85%，主要系报告期企业所得税合并纳税所致；
- 5、长期股权投资年末较年初增长 100%，主要系报告期投资招华（贵州）健康科技产业发展基金合伙企业（有限合伙）及凤城市慧博眼科诊所有限责任公司所致；
- 6、其他非流动金融资产年末较年初增长 100%，主要系报告期投资设立沈阳眼康英才投资基金合伙企业（有限合伙）所致；
- 7、固定资产年末较年初增长 42.48%，主要系报告期沈阳何氏眼科医院有限公司扩建项目竣工以及各主体医疗设备采购增加所致；
- 8、其他非流动资产年末较年初下降 76.78%，主要系报告期购置房产预付款减少所致。

（二）负债情况

项目	2024年12月31日		2024年1月1日		同比增减
	金额	占总负债比重	金额	占总负债比重	
应付账款	59,039,589.31	17.08%	59,226,782.99	14.40%	-0.32%
合同负债	20,581,582.72	5.95%	21,434,328.38	5.21%	-3.98%

应付职工薪酬	22,309,729.59	6.45%	29,415,322.64	7.15%	-24.16%
应交税费	9,435,138.02	2.73%	27,413,867.93	6.66%	-65.58%
其他应付款	8,547,574.8	2.47%	9,799,706.84	2.38%	-12.78%
一年内到期的非流动负债	47,661,460.79	13.79%	50,657,349.32	12.31%	-5.91%
其他流动负债	1,534,349.13	0.44%	1,461,692.16	0.36%	4.97%
流动负债合计	169,109,424.36	48.92%	199,409,050.26	48.48%	-15.19%
租赁负债	172,923,615.85	50.02%	208,592,642.95	50.71%	-17.10%
递延收益	3,006,793.37	0.87%	3,181,002.24	0.77%	-5.48%
递延所得税负债	674,361.55	0.20%	172,342.85	0.04%	291.29%
非流动负债合计	176,604,770.77	51.08%	211,945,988.04	51.52%	-16.67%
负债合计	345,714,195.13	100.00%	411,355,038.30	100.00%	-15.96%

- 1、应交税费年末较年初下降 65.58%，主要系报告期内企业所得税合并纳税，税金减少所致；
- 2、递延所得税负债年末较年初增长 291.29%，主要系报告期鞍山医院新增装修费摊销产生应纳税暂时性差异所致。

（三）股东权益情况

项目	2024年12月31日		2024年1月1日		同比增减
	金额	占股东权益比重	金额	占股东权益比重	
实收资本	158,026,471.00	8.41%	158,026,471.00	7.63%	0.00%
资本公积	1,670,297,255.28	88.86%	1,681,060,887.77	81.12%	-0.64%
减：库存股	67,599,160.17	3.60%	4,222,352.30	0.20%	1,500.98%
其他综合收益	4,551.95	0.00%	787.59	0.00%	477.96%
盈余公积	57,747,507.79	3.07%	54,149,014.48	2.61%	6.65%
未分配利润	61,337,144.96	3.26%	186,299,028.47	8.99%	-67.08%
归属于母公司所有者权益合计	1,879,813,770.81	100.00%	2,075,313,837.01	100.14%	-9.42%
少数股东权益	-87,568.41	0.00%	-2,973,502.86	-0.14%	97.06%
所有者权益合计	1,879,726,202.40	100.00%	2,072,340,334.15	100.00%	-9.29%

- 1、库存股年末较年初增长 1,500.98%，主要系报告期公司回购股份所致；
- 2、其他综合收益年末较年初增长 477.96%，主要系报告期外币财务报表折算差额

增加所致；

3、未分配利润年末较年初下降 67.08%，主要系报告期利润下降，以及向股东分配股利减少所致；

4、少数股东权益增加 97.06%，主要系报告期购买子公司辽宁蜻蜓健康科技有限公司少数股东股权所致。

三、经营成果情况

项目	2024 年度	2023 年度	同比增减
营业收入	1,095,633,818.01	1,185,231,535.43	-7.56%
营业成本	672,647,617.19	690,284,215.83	-2.55%
税金及附加	8,282,285.14	7,025,090.81	17.90%
销售费用	182,460,680.23	177,973,546.11	2.52%
管理费用	218,648,746.79	214,304,385.81	2.03%
研发费用	18,105,528.86	12,623,576.49	43.43%
财务费用	-7,413,114.95	-15,396,531.80	51.85%
加：投资收益（损失以“-”号填列）	453,353.14	3,167,739.49	-85.69%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	993,033.59	-	100.00%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-1,295,103.13	-2,488,987.94	47.97%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-1,694,352.48	-1,215,692.79	-39.37%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	1,399,235.42	3,528,059.24	-60.34%
其他收益（损失以“-”号填列）	3,402,244.35	5,253,561.43	-35.24%
营业利润（亏损以“-”号填列）	6,160,485.64	106,661,931.61	-94.22%
加：营业外收入	208,660.13	843,186.04	-75.25%
减：营业外支出	4,741,983.91	2,125,005.23	123.15%
利润总额（亏损总额以“-”号填列）	1,627,161.86	105,380,112.42	-98.46%
减：所得税费用	36,903,019.51	47,590,126.93	-22.46%
净利润（净亏损以“-”号填列）	-35,275,857.65	57,789,985.49	-161.04%
归属于母公司所有者的净利润（净亏损以“-”号填列）	-27,398,159.61	63,551,557.35	-143.11%
少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	-7,877,698.04	-5,761,571.86	-36.73%

1、营业收入较同期下降 7.56%，主要系行业竞争加剧，同时受医保支付方式改革

的影响，导致公司收入有所下降；

- 2、营业成本较同期下降 2.55%，主要系收入下降，成本随之下降；
- 3、研发费用较同期增长 43.43%，主要系为加快研发项目的推进，公司加大了核心技术人员及研发团队的工时投入所致；
- 4、财务费用较同期增长 51.85%，主要系银行降息影响，利息收入减少所致；
- 5、投资收益较同期下降 85.69%，主要系理财产品利率下调，及较同期债务重组收益减少所致；
- 6、公允价值变动收益增加 100.00%，主要系购买结构性存款收益增加所致；
- 7、信用减值损失较同期增长 47.97%，主要系报告期内应收账款计提坏账准备减少所致；
- 8、资产减值损失较同期下降 39.37%，主要系报告期内存货跌价准备计提增加所致；
- 9、资产处置收益较同期下降 60.34%，主要系同期处置未到期使用权资产所致；
- 10、其他收益较同期下降 35.24%，主要系收到的政府补助减少及增值税加计扣除税收优惠政策取消所致；
- 11、营业外收入较同期下降 75.25%，主要系报告期公益性组织合作款减少所致；
- 12、营业外支出较同期增长 123.15%，主要系报告期内公益性捐赠支出增加所致。

四、现金流量情况

项目	2024 年度	2023 年度	同比增减
经营活动现金流入	1,193,581,574.69	1,275,213,764.94	-6.40%
经营活动现金流出	1,037,934,739.93	1,098,441,772.06	-5.51%
经营活动产生的现金流量净额	155,646,834.76	176,771,992.88	-11.95%
投资活动现金流入	386,534,297.23	202,538,259.49	90.85%
投资活动现金流出	1,145,532,577.43	188,508,100.64	507.68%
投资活动产生的现金流量净额	-758,998,280.20	14,030,158.85	-5509.76%
筹资活动现金流入	-	588,000.00	-100.00%
筹资活动现金流出	218,099,601.13	241,947,934.47	-9.86%

筹资活动产生的现金流量净额	-218,099,601.13	-241,359,934.47	9.64%
---------------	-----------------	-----------------	-------

报告期公司投资活动产生的现金流量净额同比下降 5,509.76%，主要系报告期内投资设立招华（贵州）健康科技产业发展基金合伙企业（有限合伙）、沈阳眼康英才投资基金合伙企业（有限合伙）及购买结构性存款所致；

辽宁何氏眼科医院集团股份有限公司

2025 年 4 月 23 日